post reconciliatam simultatem, etiam leues suspiciones
 399 A fugere, ne, quod fortuito fecisset, consulto facere putare-
 40 tur. Vnde et Tullius, in commentariis causarum pro Gabi-
 nio : *Ego, inquit, cum omnes amicitias tuendas semper
 putavi summa religione et fide, tum eas maxime quae
 essent ex inimicitiiis reuocatae in gratiam ; propterea quod
 integris amicitiiis officium praetermissum imprudentiae uel*
 45 — *ut grauius interpretemur — negligentiae excusatione
 defenditur ; post reditum in gratiam, si quid est commis-
 sum, id non neglectum, sed uiolatum putatur, nec impru-
 dentiae, sed perfidiae adsignari solet* ¹. Flaccus quoque, in
 epistula quam scribit ad Florum : *Male, ait, sarta gratia*
 50 *nequicquam coit et rescinditur* ².

B 2. Quid mihi nunc prodest quod simpliciter errasse se
 iurat ? Ecce obiciuntur mihi laudes eius et crimini datur
 simplicissimi amici non simplex nec pura laudatio. Si auc-
 toritatem suo operi praestruerat, uolens quos sequeretur
 5 ostendere, habuit in promptu Hilarium confessorem, qui
 quadraginta ferme millia uersuum Origenis in psalmos et
 Iob transtulit ; habuit Ambrosium, cuius omnes paene
 libri huius sermonibus pleni sunt, et martyrem Victori-
 num, qui simplicitatem suam in eo probat dum nulli mo-
 10 litur insidias. De his omnibus tacet et, quasi columnis
 Ecclesiae praetermissis, me solum pulicem et nihili homi-
 nem per angulos consecratur. Nisi forte, eadem simplici-
 tate qua amicum nescius accusauit, illos ignorasse se
 iuret. Et quis ei credet, uiro eruditissimo et qui tantam
 C habeat scientiam scriptorum ueterum, et maxime grae-

39. fortuito : -itu PTVXx || 46. quid : quod PTV || 50. nequicquam
 A¹EFPTV¹ glx, edd. : nequicquam A²HV²Xh nec quicquam r || rescinditur :
 restringitur APTX² restringitur HV

2, 6. Iob et psalmos H, edd. || 11. pulicem : publicet g publice hi publicat
 r, Er. Vic. || nihili hominem FHPTVXh²x, edd. : nihil in hominem AE nihilo-
 minus gh²ir || 13. ignorasse se α, edd. : ignorasse β se ignorasse x || 14.
 *credet ir, edd. : -deret AFHP¹TVgh -diderit P² || 15. et om. HT, edd.

f. CICÉRON, *Pro Gabinio* g. HORACE, *Epist.* 1, 3, 31-32

I, 3. **L'amitié rompue** C'eût été faire preuve de sagesse ²³ et
 d'amitié, après le règlement de notre
 différend ²⁴, que de fuir même de légères
 suspensions, pour qu'un acte fortuit ne pût être interprété
 comme accompli à dessein. C'est pourquoi Cicéron dit
 aussi dans les notes de ses plaidoiries en faveur de Gabi-
 nius ²⁵ : « Pour ma part, j'ai toujours pensé que, si toutes
 les amitiés doivent être sauvegardées avec une conscience
 et une bonne foi extrêmes, cela vaut surtout des amitiés
 renouées à la suite d'inimitiés. C'est pourquoi un égard
 que l'on omet lorsque l'amitié est intacte, voilà qui
 s'excuse sur le compte de l'inadvertance ou — pour
 pousser au pire — de la négligence ; après une réconci-
 liation, une faute est-elle commise, on ne l'interprète pas
 comme une négligence, mais comme une violation ; et on
 l'attribue généralement non à l'inadvertance, mais à la
 trahison ¹. » Horace dit aussi, dans la lettre qu'il écrit à
 Florus : « Une amitié mal recousue se raccroche en vain
 et se redéchire ²⁶. »

I, 4. **Jérôme seul mis en cause** 2. A quoi me sert-il maintenant
 qu'il jure s'être trompé en toute fran-
 chise ? Voici qu'on m'oppose ses
 éloges et qu'on me fait grief de la louange ni franche ni
 sincère d'un ami d'une parfaite franchise ! S'il se propo-
 sait de ménager à son œuvre une caution ²⁷, voulant
 montrer quels modèles il suivait, il avait à sa disposition
 Hilaire le confesseur, qui a traduit près de quarante mille
 lignes d'Origène sur les *Psalmes* et sur *Job*. Il avait
 Ambroise, dont presque tous les livres sont pleins eux
 aussi des propos d'Origène, et le martyr Victorin, qui
 manifesta sa candeur en ne tendant de pièges à per-
 sonne ²⁸. Il garde le silence sur eux tous et, tandis qu'il
 a laissé de côté ceux qui sont comme les colonnes de
 l'Église ²⁹, c'est moi seul, un puceron, un homme de rien,
 qu'il traque dans les recoins ³⁰. A moins par hasard qu'avec
 la même candeur qui lui a fait à son insu accuser un ami,
 il ne jure qu'il ignorait ces auteurs ³¹. Et qui le croira,
 étant donné sa vaste culture et la connaissance qu'il a

corum, ut, dum peregrina sectatur, paene sua amiserit : ut recentissimae memoriae uiros et latinos nesciat ? Ex quo apparet non tam me ab eo laudatum quam illos non accusatos, ut, siue illa laus est, ut stultis persuadere
 20 conatur, siue accusatio, ut ego ex uulneris mei dolore sentio, nec in laude haberem aequalium gloriam, nec in uituperatione solacium.

3. Teneo epistulas uestras, quibus accusatum esse me scribitis ; et hortamini (460) ut respondeam criminanti, ne, si tacuerim, uidear crimen agnoscere ^a. Ad quas respondi, fateor ; et quamuis laesus, sic amicitiae iura seruau
 5 ut me sine accusantis accusatione defenderem et, quod unus Romae amicus obiecerat, a multis in toto orbe inidmicis dicerem iactitatum, ut non uiderer homini, sed criminibus respondere. Aliud est si, pro iure amicitiae, accusatus tacere debui et lutatam ab eo faciem atque — ut
 10 ita dicam — haeretico foetore conspersam ne simplici quidem aqua diluere, ne ille mihi fecisse putaretur iniuriam. Haec uox nec hominis est, nec ad hominem, aperte amicum petere et crimina eius sub persona laudatoris exponere, et illi ne hoc quidem liberum derelinqui ut se
 400 A catholicum probet, et laudationem haeretici quae illi obicitur, non de adsensu haereseos, sed de ingenii extitisse

17. ut : quod *edd.* || *recentissimae : recentis α

3, 2. *criminanti : criminationi *gh¹ir* || 3. *ne om. *ghr* || 9. et : et dum *H, Er. Mar. Val.* dum et *P* || ab eo : habeo *Hhm, Er. Mar. Val.* || 11. diluere *TV¹Xghi, edd.* : -erem *AFPrx* deluerem *H* deluere *V²* || 13. petere : praedicare *PT* || 14. derelinqui *AFHVXghz, edd.* : -linquo *P¹T* -liqui *P²ir* || 16. ingenii : ingenti *AH*